cit cāsar: q̄ metu ipsius romani urbē deseruerint. Turba uerenda: non est opus ut erubescas hoc facinus

committere quia deserta stamus in urbe. Miles. sceleratus. i. tuus exercitus. Non se. p̄. nam hoc aurum &

argentum militibus tuis distribuere uolebas. E nostro. i. de publico. Non cogit egestas: sed si necessitas

hoc te facere cogeret excusādu uidere: is: at uero cū possis alienos populos militibus tuis diripiēdos obit-

tere: debes parere tuā patriā. Populi. i. hostiū. Dones: militibus tuis. Pacis exhausta. i. ciuibus q̄a ciues

in pace consumpti sunt nec illorum spolia: quā nulla cogit necessitas eripere debes. Bellum cāsar habes

quia habes bellum o cāsar potes milites tuos diuites facere. His magnā: ira percitus est non mediocri cā-

sar: ubi uidit Metellū tam obstinate aduersari uoluntati suae. Vanam spem: Vana inquit est spes tua o Me-

telles: q̄ uidelicet honeste mori & fortiter possis: ut dicaris pro libertate reipub. pugnas & q̄ mori malue-

ris q̄ pmittere arariū spoliari: sed manus Cāsar: indignent polui sanguine tuo. Honestae mor. cū pro

libertate & aratio po. ro. pugnes. Isto san. f. tuo uili sanguine. Nullus ho. i. magistratus: nō ē tāta dignita-

tis ut dignetur te cāsar occidere. Te uindice: ironice loquitur: te ultore nimirū tuta erit libertas po. ro. Nō

usq̄ adeo: nō adeo inq̄ lōgitudine t̄pis cōparauit magna paruis: summa infinis ut si alterū praestaretur: aut

destruant leges a Cāsarē aut seruent a Metello: nō malint a Cāsarē destrui: q̄a Metello p̄fendi. Lōgus di-

id est lōga uetustas. Seruent. i. si ista cōditio poneret inter te & me & leges sensum haberent: dicēdo opta-

te leges: an malitis destrui a Cāsarē an defendi a Metello: ipsae leges diligerēt potius a me destrui q̄ a te de-

sendi. Et nondum. cum ad huc persisteret in proposito Metellus nesciret referari arariū: tunc Cāsar ma-

gis incensus ira ita cœpit circūspicere gladios militū suorū: ut ipsum in conspectu suo obruncarent: tunc

Cotta tribunus alter collega Metelli: ut cognouit periculū eum est allocutus: ut a proposito suo deterreret

& ostenderet rationes quibus Metellus non deberet supra uires rē tantam suscipere: cuius persuasione tan-

dem motus cessit a foribus ararii: Togam. i. pacem quam simulauerat in ingressu urbis. Libertas: o Me-

telles inquit qui in libertate ē si libertatem illam defendere uoluerit cōtra potētiōes libertas illa eeribit: sed

hac libertas quā quis defendetis petit: nā potētiōr libertatem illam destruit: eodem modo. cum te sit Cāsar

potētiōr ipsa libertas peribit q̄a nō poteris resistere sed seruire cogetis. Sed quomodo poteris defendere

libertatem illam? quomodo poteris defendere

bertatē: si nolis resistere potentiori et si nō seruabis libertatē: libertatis tñ defensor eris. Cuius seruaueris umbram sed tu seruabis umbram libertatis: si uelis quicquid iubeare a potentioribus: uerbi cā. Si cæsar uoluerit aperire ararium & tu permiseris aperire: seruare uideberis: sic hoc facere nolueris: tunc seruabis umbrā libertatis: at uero si resistere uolueris & non poteris: tunc seruare eam uideberis: sed libertatem non solum uerum nec imaginem libertatis seruabis.

SVLPI. Si quicquid iubeare uelis: si iustus pueris. Tot rebus: a cōsuetudine & a maiori tacite sic argumentatur. Si temporibus syllanis & mariāis tam multa indigna pertulimus & modo galliæ & parthia inuitis oibus fuere in quinquennium distri buerā & leges oppressā sunt possumus & hanc direptionem pati. Venia est: hac una ratione posteri nobis ignoscent quia negare nil possumus: & cogimur necessitate parere. Auertat mala semina: auferat thesauros causas bellorū. Aurum enim & argentum malorum oium principia sunt: ut sensit Lycurgus: uel ideo semina appellat quoniam existimatus ē Cæsar prædæ gratia mouisse bellum ciuile: cū quæ suis pollicitus fuerat persoluere aliunde nō posset. Damna mouent populos: populi inquit qui liberti sunt iure dolent quā arariū eorum diripitur: nos autē dolere non decet quia illorum paupertas qui seruiunt non sibi est molesta & periculosa sed dño.

Egestas: egeni methonymia. Abducto: repulso. Rupes tarpeia sonat: id est resonat mons capitolinus ob fores æreas ingentes ita structas ut cum magno sonitu aperirentur. Erui: exportatur. Conditos seruatus. Multis ab annis: a secundo bello punico. Censuram aurum & argentū & ois facultas reipub. Plinius libro. xxxiii. inquit. Auri in arario populi romani fuere sex. lulio. L. Aurelio consulibus septem annis ante bellum punicum tertium. dcc. xxyi. Argenti nonaginta duo milia & extra numerū. ccc. xxy. milia. Item sexto lulio. L. Martio consulibus: hoc est belli socialis initio. ctingenta. xlv. auri pondo. Cæsar primo introitu urbis in ciuili bello suo ex arario protulit laterum aureorum. xxyi. milia & in numero pondo trecenta nec fuit aliis temporibus respub. locupletior. Quem punica bella: qui illatus fuerat in ararium ex tributis chartaginensium: & aphrorum & ex prædæ deletæ chartaginis. Perses: Philippi filius apud Samothracas a. L. æmilio pauli filio captus est & in triumpho ductus: de eius prædæ: hæc Plinius. Intulit & æmilius paulus Perseo rege macedonico deuicto: prædæ pondo trium milium: a quo tpe populus romāus tributum pendere desiit. Philippi uicti: hunc patrem perse primū. P. Sulpitius consul. Inde. T. Quintus Flaminius Atalo & rhodis auxiliantibus superauit. Pyrrhus: hæc cum in Tarentinorum uenisset auxilium magnæq; iusticia cū romanis dimicasset: uictus a Curio & Fabricio tarentum profugit: inde in Sicilia: unde cum locrorum proserpinam expulisset: in gratiam rediit. dumq; Argos oppugnaret: ictu regulæ perit reliquit in fuga multum diuitiarum præsertim Tarenti. Quo te fabricius: cum ad Pyrrhum legatus iussisset regia dona & pollicitationes quibus de prodicione tentabatur neglexit. Illud ergo aurum quod Fabricius non accepit: pyrrhus fugiens reliquit. Quicquid parcorum: Quicquid auri ex parsimonia & frugalitate ueteris congestum est.

OMNIBO. Velis permittas. Iubeare. scilicet a potentiori. Quem regna coherent. i. reges & principes qui non iam ciuicam sed tyrannicam potestatem exercent. Libertate periti. i. nimia libertate qua uolunt resistere potentioribus. Tot rebus: maioribus inquit iam uicti paruimus. si ergo maiora perperis: sumus curi minora patiamur. Venia hæc: in hoc solum uenia nobis præstat: quod si uelimus potentioribus negare non possumus. Tot rebus iniquis: id est opibus potentium paruimus: cum Cæsari contra senatus auctoritatem prouinciæ delegabatur. Syria parthicumq; bellum Crasso: Pompeio hispania nolente tribuno mandabatur: sed tamen hæc inuitis nobis facta sunt: passi ergo sumus maiora: minora erpatiamur. Venia pu. si pudet contra libertatem aliquid permittere. Degenens metus: si sibi uidetur pusillanimitas fuisse. Non potuit se ne. etiam si uolueris negare non poteris: ideo hæc est sola uenia pudoris. Ocius auertat: Metelle pmit tas hunc a nobis auferre aurum & argentum quod est causa & primordium omnium bellorum. Damna si quos sua iurē: cum potest aliquis sua iura seruare: tunc indignissimū est: si quid amiserit: at uero cū iam operi mitur a potentioribus si quod indignū patiat. id nō sibi sed uiolatori uitio dandū est. Si quos sua iura p. si qui possunt sua iura defendere: hyppallage est. Non egestas: egestas & necessitas quæ seruit potentioribus nō ē dedecori sibi. sed domino: qui coegit eā: & nō patienti dedecori est sed faciēti. Protinus: cū hæc dixisset Cotta: Metellus tandē cecit cæsari: & remoto illo reseratæ sunt fores ararii. Abducto: remoto metello: Tunc rupes tar. sic. n. fabricatæ fores ararii erant: ut sine magno strepitu aperiri nō possent: id hoc fecerunt romani ne quod furari posset aurum & argentum. dicit igitur cum reserarentur fores ingentē strepitū fecissent: tota rupes tarpeia resonauerit. Tunc conditus: dicit quātus ab aratio thesaurus exceptus fuerat a

Si quicquid iubeare uelis. tot rebus iniquis Paruimus uicti. uenia est hæc sola pudoris Degenerisq; metus. nil iam potuisse negari. Ocius auerrat diri mala semina belli. Dana mouet populos siquos sua iura tuetur. Nō sibi sed domio grauis ē q̄ seruit egestas Protinus abducto patuerūt templa metello. Tūc rupes tarpeia sonat. magnoq; reclusas Testatur stridore fores. tunc conditus imo Eruiur templo. multis non tactus ab annis Romani census populi quem punica bella Quē dederat pes quē uicti prædæ philippi Qd tibi roma fuga pyrrhus trepidate reliquit Quo te fabricius regni non uendidit auro Quicquid parcorū mores seruastis auroū

cæsarem idelicet quod iam a condita urbe ad tps Cæsaris fuerat a populis & nationibus partū id oē in ararium repositū fuerat. Multis non tactus ab annis: quod seruatus fuerat per multos annos. Quem punica bel. ut carthago populi romani inimicissima euerfa bona oia & pecunia a Scipione romam translata sunt: & in hoc templo reposita. Quem censum. Perses: rex macedonū quē uicerat Paulus æmilius & captiuum cum magnis opibus in triūphū duxit. Prædæ philippinam. L. Quintius Flaminus philippū regē macedonū dicit. Prædæ. f. dederat. Quod. laurū eruit. Pyrrhus rex epiratorū quæ tarētinis accitus in italiā cū aliquot equibus uenerat bellū populo romano intulit: & sepe uictor euasit tandem uirtute & continentia fabricii uictus ex italia decedere coactus est: & ipse reliquit aliquid prædæ po. ro. ad hoc usq; tps seruata. Fuga trepidate: nā trepidus ex italia fugit. Quo uendidit re. quæ Fabricius cū missus eēt legatus ad pyrrhū quæ tarēti erat Pyrrhus Fabricii uirtutē admiratus iam. n. ante et medicum regis auerterat quæ capto p̄mio sp̄debat se necaturū esse regē tentauit quoq; pyrrhus magnis precibus pollicere Fabriciū & si secum uiuere uellet ipsum inter primos habiturū & cū eo oē suū regnum cōcaturum: Fabricius at oēs pollicitationes Pyrrhi contempserit. ideo dicit autem illud diripi a cæsare: quo auro pyrrhus rex epiratorum non potuit emere Fabricium. Fabricius non uendidit: quæ si aurū accepisset: imperiū oppressisset. Quicquid parcorum: eruiur etiā omne autem quod parsimonia antiquorum congestum & cumulatū fuerat.

Quod dices asiæ populi misere tributum Victoriq; dedit minoia chreta metello Quæ cato logiqua uexit sup æquora cypro Tunc orientis opes captorūq; ultia regū Quæ pōpeianis prælata est gaza triumphis Eggeritur. tristi spoliantur templa rapina Pauperiorq; fuit. tūc primum cæsare roma. Interea totum magni fortuna per orbē Secum casuras in prælia mouerat urbes.

æquora: nā ut ait plutarchus ueritas logitudinē navigationis uasa multa p̄parauit: singula duorū talentorū & quinquaginta dracmarū cappacia: logū funē singulis alligauit & in funis capite suber bonæ magnitudinis erat: ut p̄ ipsum si naufragiū fieret ubi esset argētū cerneret. Gaza: sermo persicus est diuitiarū significat

Ultra: ex remotissimis regibus. Prælata ē triūphis: quæ p̄cessit curris pōpeii: quæ fuit Tygrānis Mithridatis Aristoboli & reliquorū. Tristi: tristitū ciues. Pauperior: minus diues ab usio cōpatiui. Interea: p̄pos quæ ad fauēdū pōpeio tā ab eius filio quæ a cōsulibus sunt excitati poeta cōmemorat: eo seruato ordie ut primū europeios: ideo asiaticos: postea aphros cōnumeret. Fortuna magni: pōpeius a fortuna uexatus. Urbes casuras: **OMNIBO.** Quod dices asiæ: p̄p̄: deuicto rege Anthiocho: nā tūc tributaria s̄ (pulos perituros. ita ē asia p̄p̄o romano: & ideo magna uectigalia exigebāt. Metello. f. chretico: nā chretam deuicit: uñ et cognomē accepit. Minoia: quæ quodā fuit sub ipio regis minois. Cato logiqua: Ptolemeus rex cypro magnū thesaurū seruabat: & po. ro. ueritas ne magnitudie pecuniæ magnū aliqd̄ piculū urbi romæ iferret statuit pecuniā regi auferre: & rex cū audiuisset Catonē i cyprū miti: ut aurū suū auferret quod i eo sp̄e oem res posuerat: tā ai ægritudine affectus ēi sibi mortē cōsciuerit: Cato cū autē illud accepisset. sūma diligētia & itegritate romā aduexit: illudq; i arariū reposuit. Tūc oriētis opes. Cæsar diripit & ultia s̄ golia quæ in arariū pōpeius reposuerat subactis oriētis regibus. Oriētis opes. f. erunt: ē. n. zeugma ab iferiori. Captorū regū: Aristoboli: Mithridatis: tygrātis regis armenia: & filii sui quos captos i triūphū duxit pōpeius. & Mithridatis regis pōti opes multæ ac p̄ciosæ i arariū a pōpeio repositæ fuerāt. Prælata gaza. i. quæ est p̄missa & an lata: nā p̄cedere uidebant captiui: & spolia captorū regū p̄mittebant i pōpa triūphi. Templa. f. saturni.